

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2023, nhằm đẩy mạnh công tác CCHC góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC; chỉ rõ những nơi có khuyết điểm, yếu kém để chấn chỉnh và tìm nguyên nhân để có biện pháp khắc phục.

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh CCHC đạt mục tiêu đề ra.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kết quả kiểm tra CCHC nhanh chóng, nghiêm túc chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong công tác thực hiện CCHC.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

- Những nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch CCHC năm 2023 của Thành phố. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác CCHC.

- Tình hình giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

- Tình hình tổ chức và hoạt động của các phòng chuyên môn thuộc UBND Thành phố theo quy định pháp luật. Việc tham mưu UBND Thành phố kiến nghị Tỉnh phân cấp cho Thành phố và đề xuất UBND Thành phố phân cấp, ủy quyền giải quyết công việc cho Thủ trưởng các ban ngành hoặc phân cấp cho UBND cấp xã; thực hiện các chương trình hành động của Thành ủy, Kế hoạch của UBND Thành phố về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế.

- Công tác tuyển dụng, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng và quản lý biên chế; bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm. Việc đổi mới và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

- Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật và của UBND Tỉnh.

- Việc ban hành và triển khai Kế hoạch CCHC và công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC tại các ban ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

- Việc ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm soát TTHC và truyền thông về kiểm soát TTHC; rà soát TTHC theo thẩm quyền; việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; việc thực hiện và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO.

- Tình hình triển khai việc thực hiện chuyển đổi số tại các ban ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

2. Hình thức kiểm tra

- **Tự kiểm tra:** Các ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch kiểm tra tiến hành thực hiện tự kiểm tra trong nội bộ của cơ quan, đơn vị mình bằng hình thức thích hợp với điều kiện thực tế (Kế hoạch kiểm tra gửi Phòng Nội vụ Thành phố theo dõi).

- **UBND Thành phố thành lập Đoàn Kiểm tra:** Giao Phòng Nội vụ Thành phố làm Trưởng đoàn, phối hợp với: phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố, Văn phòng Hội đồng nhân dân và UBND Thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố, Phòng Tư pháp Thành phố, Trung tâm Tin học Thành phố tổ chức Đoàn Kiểm tra ở một số ban, ngành Thành phố và UBND 09 xã, phường.

- Nhiệm vụ của các thành viên tham gia Đoàn Kiểm tra của Thành phố

+ Phòng Nội vụ Thành phố: Làm Trưởng đoàn, kiểm tra việc thực hiện các nội dung được phân công trong Kế hoạch của UBND Thành phố và công tác chỉ đạo, điều hành CCHC của ban ngành Thành phố và UBND các xã, phường; tuyển dụng, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; quản lý và sử dụng biên chế, bố trí công chức theo vị trí việc làm; công tác bổ nhiệm cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức.

+ Thành viên Văn phòng HĐND và UBND Thành phố: Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND Thành phố giao đối với các ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường; công tác rà soát, kiểm soát TTHC, niêm yết TTHC theo thẩm quyền; việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; dịch vụ bưu chính công ích, dịch vụ công trực tuyến; kiểm tra việc thực hiện và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO.

+ Thành viên Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố: kiểm tra việc thực hiện các quy định về đất đai, môi trường ở cấp xã; giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

+ Thành viên Phòng Tư pháp Thành phố: kiểm tra công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, công tác hộ tịch, chứng thực và xử lý vi phạm hành chính, hòa giải cơ sở.

+ Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố: Kiểm tra việc thực hiện chế độ tự chủ trong các cơ quan hành chính (kể cả ở xã), đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố phối hợp Trung tâm Tin học Thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố: Thực hiện kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC; Kiểm tra việc thực hiện triển khai xây dựng Chính quyền số ban, ngành Thành phố và UBND các xã phường. Vận hành phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

+ Công an Thành phố: Kiểm tra việc thực hiện TTHC đối với các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an, như: Cấp định danh và xác thực điện tử; cấp, quản lý căn cước công dân; đăng ký, quản lý cư trú...

+ Mời Ban Dân vận Thành ủy và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố tham Đoàn Kiểm tra để thực hiện giám sát công tác CCHC.

Trong quá trình kiểm tra, các thành viên tìm hiểu rõ nguyên nhân khó khăn, hạn chế, nghiên cứu đề xuất giải đáp, hướng dẫn những vướng mắc để giúp các cơ quan, địa phương khắc phục những hạn chế, khó khăn.

Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn Thành phố, Đoàn Kiểm tra CCHC của Thành phố thực hiện các hình thức kiểm tra, như sau:

- Kiểm tra CCHC bằng hình thức trực tiếp: Đoàn đến làm việc và kiểm tra trực tiếp tại Bộ phận Một cửa và các phòng chuyên môn có liên quan của các ban, ngành và UBND các xã phường được kiểm tra.

- Kiểm tra CCHC bằng hình thức trực tuyến: Đoàn căn cứ báo cáo kết quả thực hiện CCHC của các ban, ngành và UBND các xã phường và kết quả theo dõi, đánh giá công tác thực hiện CCHC tại ban, ngành và UBND các xã phường.

3. Đối tượng kiểm tra

Tiến hành kiểm tra CCHC tại 09 xã, phường và 06 phòng chuyên môn thuộc và các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Thành phố.

4. Thời gian kiểm tra

Quý II năm 2023. Giao Phòng Nội vụ Thành phố thông báo cụ thể đơn vị được kiểm tra và thời gian kiểm tra trước các đợt kiểm tra.

5. Kinh phí thực hiện

- Đối với việc tự kiểm tra: Từ nguồn kinh phí thực hiện CCHC của ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường thực hiện việc tự kiểm tra.

- Đối với Đoàn Kiểm tra của Thành phố: Từ nguồn kinh phí thực hiện CCHC của Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ Thành phố

- Tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố thành lập Đoàn Kiểm tra CCHC năm 2023 của Thành phố.

- Tổ chức Đoàn Kiểm tra theo nội dung, thành phần, thời gian và đối tượng như trên; bố trí lịch kiểm tra cụ thể và thông báo đến đơn vị được kiểm tra, thành viên Đoàn Kiểm tra biết, thực hiện.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường

- Đối với các cơ quan tham gia Đoàn Kiểm tra CCHC của Thành phố: Bố trí, sắp xếp công chức là lãnh đạo phòng chuyên môn có liên quan các nội dung trong Kế hoạch này, đại diện lãnh đạo cơ quan tham gia Đoàn Kiểm tra CCHC của Thành phố cho phù hợp.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch (trên cơ sở căn cứ theo Kế hoạch này), tổ chức kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC tại ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường. Đồng thời, gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra về Phòng Nội vụ Thành phố để tổng hợp và báo cáo UBND Thành phố.

- Thực hiện việc báo cáo kết quả công tác CCHC tại ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường khi có lịch kiểm tra của Đoàn Kiểm tra CCHC của Thành phố.

Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường thực hiện nghiêm Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường kịp thời báo cáo, đề xuất UBND Thành phố (qua Phòng Nội vụ Thành phố) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Tỉnh (b/c);
- VP UBND Tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND Thành phố (b/c);
- CT và PCT UBND Thành phố;
- Ban Pháp chế HĐND Thành phố;
- UBMTTQVN Thành phố ;
- Các ban, ngành Thành phố;
- UBND các xã, phường ;
- Trang Thông tin điện tử Thành phố ;
- TTVHTTTT Thành phố;
- Lưu: VT, Phòng Nội vụ Thành phố.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hon